PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 012/2007-PMA

A
EM

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS
ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO
VIGENTE, REVOGA A LEI Nº000/2007 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". l f.~

O Prefeito Municipal de Afuá, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
os dispositivos contidos na Lei Municipal de Número 262/2007 de 2610212007 e ainda a
Emenda constitucional , de número 53/2006, faço saber que a câmara aprova e eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica aberto no orçamento de 2007 da Prefeitura Municipal de Afuá (um\
crédito especial no valor de R$ 14.600.000,00 (QUATORZE MILHÕES E SEISCENTOS
MIL REAIS), destinados à abertura de dotações orçamentárias conforme relação abaixo:
12.271.0156.2-214 - Contribuição Previdenciária FUNDES INSS ADMINISTRATIVO
3.1.20.13.00.00- Obrigações Patronais 365.000,00

12.271.0156.2-215 - Contribuição Previdenciária FUNDES INSS MAGISTÉRIO
3.1.20.13.00.00 - Obrigações Patronais. . . . . . . . . . . . . . . . . . 350.000,00

12.272.0156.2-212 - Contrib. Previdenciária FUNDES IMPAS ADMINISTRATIVO
3.1 . 90.13. 00. 00 Obrigações Patronais. . . . . . . . . . . . . . . . . . 350. 000, 00

12.272.0156.2-213 - Contribuição Previdenciária FUNDES IMPAS MAGISTÉRIO
3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais. . . . . . . . . . . . . . . . . . 500.000,00

12.361.0401.1-199- Construção Ampliação Recuperação e Aparelhamento de UE
4.4.90.51 .00.00- Obras e Instalações 690.000,00

4.4.90.52.00.00- Equipamentos e Materiais Permanentes

12.361.0401.2-216- Manutenção do FUNDES ADM 40%
3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.11 .00.00 -

3.1.90.16.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3. 90.36.00.00-

3.3:90.39.00.00-

4.4.90.52.00.00 -

Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

10.000,00

300.000,00

900.000,00

40.000,00

500.000,00

20.000,00

10.000,00

15.000,00

170.000,00

270.000,00

300.000,00

Praça Albertino Baraúna, s/n - Fone: (96) 3689-1119 - Fax: (96) 3689-1110 - Afuá- Pará - Brasil- CEP: 68.890-000
Página 2 de 7

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

GABINETE DO PREFEITO

12.361.0401.2-217 - Manutenção do FUNDEB ADM 60%
3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 3.200.000,00

3.1 .90.11 .00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

12.361.0404.2-220 -
3.3.90.30.00.00 -

12.361.0408.1-200 -
4.4.90.52.00.00 -

12.361.0408.2-218 -
3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 4.000.000,00

Obrigações Patronais 200.000,00

Aquisição de Materiais Didáticos
Material de Consumo 200.000,00

Aquisição de embarcação p/ Transporte Escolar.
Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Apoio ao Transporte. Escolar. FUNDEB
Material de Consumo 50.000,00

Material de Distribuição Gratuita 50.000,00

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000.000,00

12.361.0460.2-221 - Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.362.0415.2-219 - Desenvolvimento do Ensino Modular
3.1.90.11 .00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,00

15.000,00

15.000,00

20.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

12.365.0450.1-201 - Construção Recuperação e Aparelhamento de Escolas.
4.4.90.51 .00.00 - Obras e Instalações 150.000,00

4.4.90.52.00.00 -

12.365.0450.2-222 -
3.1.90.16.00.00-

3.1.90.34.00.00 -

3.3.90.14.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

Manutenção de Desenvolvimento do Ensino Infantil
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00

Outras Despesas de Pessoal - Contratação Terc. 5.000,00

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00

200.000,00

50.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

Praça Albertino Baraúna, s/n - Fone: (96) 3689-1119 - Fax: (96) 3689-1110 - Atuá - Pará - Brasil-CEP: 68.890--000
Página 3 de 7

4.4.90.52.00.00 -

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

GABINETE DO PREFEITO

Equipamentos e Material Permanente

12.367 .0468.1-202 - Infraestrutura para a Educação Especial
4.4.90.51 .00.00 - Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12.367 .0468.2-223 - Desenvolvimento da Educação Especial
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

3.3.90.32.00.00-

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

TOTAL

50.000,00

40.000,00

20.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

14.600.000,00

Art. 2°. Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, será usado como
fonte de recursos a anulação parcial das seguintes dotações:
12.122.0037 .2-118 - Manutenção das Atividades de Apoio e Coordenação Geral
3.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.16.00.00-

3.3.90.14.00.00 -

3.3.90.18.00.00 -

3.3.90.19.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.31 .00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Auxílio Financeiro a Estudantes

Auxílio-Fardamento

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas.

Material de Distribuição Gratuita

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

12.271.0156.9-192 - Contribuição Previdenciária ao IMPAS-ADM
3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

12.272.0156.9-193 - Contribuição Previdenciária ao IMPAS -MAG
3.1. 90. 13. 00. 00 - Obrigações Patronais

2.000,00

10.000,00

2.000,00

2.000,00

483.500,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

50.000,00

9.000,00

9.000,00

200.000,00

600.000,00

Praça Albertino Baraúna, s/n - Fone: (96) 3689-1119 - Fax: (96) 3689-1110 -Atuá - Pará - Brasil - CEP: 68.890-000
Página4 de 7

12.361.0401.1-194 -
4.4.90.51 .00.00-

12.361.0401.2-195 -
3.1.20.13.00.00 -

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11 .00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

12.361.0401.2-196 -
3.1.20.13.00.00 -

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11 .00.00 -

3.1 .90.13.00.00 -

3.1.90.16.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

12.361.0408.1-198 -
4.4.90.52.00.00 -

12.361.0408.2-197 -
3.1.20.13.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

GABINETE DO PREFEITO

Constr. Ampl. Recup. e Aparelhmt°. Unid. Ens. Fundamental.
Obras e Instalações 450.000,00

Manutenção do Fundef Administrativo-40%
Obrigações Patronais

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Remuneração do Pessoal do Magistério 60%
Obrigações Patronais

Contratação por Tempo J. <.. h"'_,.._,...._;. -<>-.µ::>

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Aquisição de Embarcação P/Transporte Escolar
Equipamentos e Material Permanente

Apoio ao Transporte Escolar do Fundef
Obrigações Patronais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

TOTAL

140.000,00

70.000,00

300.000,00

3.500,00

200.000,00

6.000,00

9.000,00

14.000,00

10.000,00

30.000,00

140.000,00

120.000,00

300.000,00

4.250.000,00

35.000,00

100.000,00

76.000,00

40.000,00

50.000,00

900.000,00

8. 756.000,00

Art. 3°. - Será usado também como recursos o excesso de arrecadação
verificado até a presente data, tem assim a tendência do exercício verificado mês a mês:

v e - . _\..A '\6>~ e.'"
TOTAL DE ANULAÇÕES POR EXCESSO ')E A~ilECA't:>A)-~ ~~IS-{.~:'-'""' 5.844.000,00

T O T A L 5.844.000,00

Praça Albertino Baraúna, s/n - Fone: (96) 3689-1119 - Fax: (96) 3689-1110 - Atuá - Pará - Brasil - CEP: 68.890--000
Página 5 de 7

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

GABINETE DO PREFEITO
~j~c-.

Art. 4°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
especialmente a Lei n°265/2007-GAB/PMA, de 30/04/2007 e as demais disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 02 de Janeiro de 2007.

PREFEITURA~E}MUNICIPAL DE AFUÁ, aos 18 de junho de 2007.

ODIMAR W~D~ SALOMÃO
Prefeito Municipal

Praça Albertino Baraúna, s/n - Fone: (96) 3689-1119 - Fax: (96) 3689-1110 - Atuá - Pará - Brasil - CEP: 68.890-000
Página 6 de 7

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo adequar os valores dos
créditos especiais ao que expressa o valor estimado das da receita do FUNDES para o
ano de 2007, o qual faz com que tenhamos que realinhar a proposta orçamentária para
os gastos e investimentos com o FUNDES, conforme determina o ordenamento jurídico
a que o Município está obrigado a cumprir.

Portanto, saliento a importância do presente projeto vez que temos a
comprovar a efetiva operacionalização do investimento na área de educação conforme
preconiza os dispositivos legais que exigem a correta aplicação dos recursos do fundo.

Assim sendo, por se tratar de fundo de natureza contábil e submetido
a regras legais específicas de aplicação, dada a automaticidade nos repasses de seus
recursos aos entes públicos, não havendo, qualquer discricionariedade do gestor no que
concerne a efetividade de sua aplicação, salvo cumprir as regras consignadas na
referida medida provisória.

Saliente-se que o presente Projeto encontra-se efetivamente
adequado ao que determina a Medida Provisória nº 339/2006 e demais normas
regulamentadoras, apresentamos o Projeto de Lei que "Dispõe sobre abertura de
créditos adicionais especiais".

l.~
ODIMAR wirtERLEY SALOMÃO

Prefeito Municipal

Praça Albertino Baraúna, s/n - Fone: (96) 3689-1119 - Fax: (96) 3689-1110 -Afuá- Pará - Brasil - CEP: 68.890-000
Página 7 de 7

MATRÍCULAS DA EDUCAÇÃO DA BÁSICA DE 2006, CONSIDERADAS NO FUNDEB EM 2007, COEFICIENTES DE DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS E ESTIMATIVA DA RECEITA
ANUAL DO FUNDO, POR ENTE GOVERNAMENTAL - 2007 - PARÁ

ENSINO FUNDAMENTAL 111 o .!!

" g m .. - ~ ,, OI w ~ ...
~ Ensino Médio .. ~ .; - :-! o e .... o .. o .. i " ,, ,, z Ug

~!
!li ie~.sg

u

!'~ ~ o:»,.... "N .. 8 & ,, .. a: m .. .5 :8 .! "3. u. g .e :... &I w w ·; .. .... ~ !!.! ! ~ SéRIES INICIAIS SéRIES FINAIS
i~ .!! .. ~ &;:

w > .. ,i E .i ~ ~ N

]i o .. ~ ~ ·- ~ i .. z u l i~ i l .. ~~ t~ I!! ~ :€ ~ ... g j I:'!
Urbana Rural . "' - u u :o o uo~ ! ::1 JI

:o e ... "' ,, Urbana Rural Urbana Rural
,,

i3 w .. w .5 w a: w

TOTAL BRASIL 298.424,3 1.308.848,3 12.130.490 3.698.812 11.$17.180 1.557.835 377.829 2A55.937,0 52.688,0 12.871,7 374.542,7 1.528.198,3 275.962,3 27 ,000000000000
48.051.694.972 03

TOTAL PARA 9.007,7 71.324,7 53G.219 418.412 399.590 124.495 3.573 109.747,7 2.711,3 101,3 14.096,7 97.951,3 26.707,7 1,000000000000 1.777.877.567,73

ABAETElUBA o.o 2.420,7 8.480 8.001 o o o 0,0 o.o 0,0 470,0 1.714,0 1.579,0 0,012091998884 21 .498. 093,56

ABEL FIGUEIREDO 30,7 137,7 771 74 414 32 o 0,0 o.o 0,0 10,3 80,7 0,0 0,000829366376 1.474.511 ,87

A CARA 54,7 1.180,7 2.357 8.004 1.414 1.421 o 0,0 0,0 0,0 92,3 1.895,3 1.944,7 0,010021492629 17.816.986 ,94

AFUA 81 ,0 405,7 1.674 8.223 1.238 2.625 o 0,0 0,0 0,0 36,0 377,0 0,0 0,008211749055 14.599.484 ,44

AGUA AZUL 00
31 ,0 109,7 632 1.260 438 538 o 0,0 0,0 0,0 66,3 82,3 0,0 0,001765095893 3. 138. 124,39 NORTE

ALENQUER 44,7 1.104,7 2.962 4.402 1.036 1.407 o 0,0 0,0 0,0 117,0 275,7 313,0 0,006430037803 11 .431 .819 ,97

ALMEIRIM 133,3 431,3 2.387 2.956 1.234 1.208 91 0,0 0,0 0 ,0 28,0 443,3 0,0 0,004891435966 8.696.374,28

ALTAMIRA 139,0 841,3 8.209 2.302 6.132 1.311 o 0,0 0,0 0 ,0 99,3 870,0 900,0 0,011473141045 20.397.840,09

ANAJAS 32,7 232,0 1.489 4.537 1.362 o o 0,0 0,0 0,0 47,0 192,3 188,0 0,004472370511 7.951 .327,21

ANANINDEUA 77,3 1.570,0 16.910 490 5.701 70 o 0,0 0,0 0,0 110,7 2.180,3 60,0 0,014361419294 25.532.845 ,20

ANAPU 4,7 163,0 1.216 1.918 676 643 32 0,0 º·º o.o 20,0 178,0 0,0 0,002688964899 4. 780.650,38

AUGUSTO
24,7 395,3 1.905 5072 1.835 1.525 o o.o 0,0 o.o 109,7 523,3 0,0 0,006321279494 11 .238.461 ,01 CORREA

AURORA DO PARA 0,0 356,3 662 4.081 277 681 o 0,0 º·º o.o 0,0 250,0 º·º 0,003475972309 6.179.853,19

AVEIRO 0,0 131,3 558 2.584 317 1.073 o 0,0 0,0 0,0 44,3 96,0 173,7 0,002821426487 5.016. 150,86

BAGRE o.o 175,3 1.499 2.418 877 o 25 0,0 º·º o.o º·º 137,7 º·º 0,002814595826 5.004.006,78